
様式１

頑張る地方応援プログラム

都道府県名 北海道 市町村名

プロジェクト名
新規・継続の

区分
継続

プロジェクトの
期間

平成19年度～平成21年度
政策分野の分類

（①～⑪）

住民への公表の
方法（ホームページ
アドレス等）

総事業費
（単位：千円）

（うちH21事業費）

8,231
(2,797)
139,897
(41,850)
17,020
(5,578)
274,880

（0）
440,028
(50,225)

その他特記事項

名称

小　　　計

児童会・学童保
育所運営

事業概要

少子化による児童数の減少と保育ニーズの多様化に対応するため、市街
地の3保育園を統合し、保育環境の充実・拡大を図る。

保護者の共働きにより放課後の一定時間保育に欠ける児童を保護する。
また、民間の運営に対し補助する。

http://www.hokkaido-esashi.jp/

プロジェクトを構成する具体の事業・施策

江差町

プロジェクトの
目的、概要及び
具体的な成果目
標

（目的、概要）
　本町は、子どもを健やかに育むために家庭はもとより地域全体がその役割を担うことが重要で
あることから、社会全体で支えていく体制を構築し、家庭と地域が協働で安心して子育てができ
る環境づくりを目指します。少子化対策として仕事を持つ子育て期の女性が安心して仕事と子
育ての両立ができる社会環境の構築は重要であり、乳幼児の健康と保育、学童の保護対策な
どの充実に努める。
　（具体的な成果目標）
○安心して子育てができる地域環境が整うことによる出生数及び出生率の増加を目指す。
平成18年度の合計出生率は1.21人（全国1.32人、北海道1.18人）であり、平成21年度1.21人以上

を目指します。出生数は平成18年度70人であり、推計では今後も減少する傾向にありますが、平成
21年度の出生数70人以上を目指します。
○子育てしやすい環境づくりの一環として、保育ニーズの充実に努めることとし、多様化する保育
ニーズに対応するため市街地3保育園を統合し効率化を図り保育サービスの充実を目指す。
　現状　[ｈ18.3保育所定数計180人（各60人）]⇒[ｈ18.3保育所入所者月平均計88人]
　目標　園児数100人規模の保育所を設置し効率化による延長保育等のサービスの充実を目指す。
○放課後児童の（概ね10歳未満）の保育の充実を図ると共に児童の健全育成に努める。

江差町子育て環境の充実推進プロジェクト

子育て支援セン
ター運営

常設保育所運営

創設保育所整備

子育て支援担当職員を配置し、育児不安等の相談・指導と子育てサーク
ル等への支援を実施

保護者の共働き等による就学前の児童の保育を実施する。

③少子化対策プロジェクト



様式１

頑張る地方応援プログラム

都道府県名 北海道 市町村名

プロジェクト名
新規・継続の

区分
継続

プロジェクトの
期間

平成19年度～平成21年度
政策分野の分類

（①～⑪）

住民への公表の
方法（ホームページ
アドレス等）

総事業費
（単位：千円）
（うちH21事業費）

30,281
(13,812)
32,698

(10,588)
5,400

(2,000)
1,539
(513)

69,918
(26,913)

名称 事業概要

私立幼稚園運営
補助

私立幼稚園の安定的な運営による私学の振興と、幼児教育の多様化及
び充実を図るため運営費の一部を補助する。

江差町

江差町子育て環境の充実推進プロジェクト

プロジェクトの
目的、概要及び
具体的な成果目
標

（目的、概要）
　本町は、子どもを健やかに育むために家庭はもとより地域全体がその役割を担うことが重要で
あることから、社会全体で支えていく体制を構築し、家庭と地域が協働で安心して子育てができ
る環境づくりを目指します。少子化対策として仕事を持つ子育て期の女性が安心して仕事と子
育ての両立ができる社会環境の構築は重要であり、乳幼児の健康と保育、学童の保護対策な
どの充実に努める。
　（具体的な成果目標）
○安心して子育てができる地域環境が整うことによる出生数及び出生率の増加を目指す。
平成18年度の合計出生率は1.21人（全国1.32人、北海道1.18人）であり、平成21年度1.21人以上

を目指します。出生数は平成18年度70人であり、推計では今後も減少する傾向にありますが、平成
21年度の出生数70人以上を目指します。
○子育てしやすい環境づくりの一環として、保育ニーズの充実に努めることとし、多様化する保育
ニーズに対応するため市街地3保育園を統合し効率化を図り保育サービスの充実を目指す。
　現状　[ｈ18.3保育所定数計180人（各60人）]⇒[ｈ18.3保育所入所者月平均計88人]
　目標　園児数100人規模の保育所を設置し効率化による延長保育等のサービスの充実を目指す。
○放課後児童の（概ね10歳未満）の保育の充実を図ると共に児童の健全育成に努める。

③少子化対策プロジェクト

http://www.hokkaido-esashi.jp/

プロジェクトを構成する具体の事業・施策

母子保健推進
妊娠中から就学前児童までの母子の心身の健全な育成のための健診・
相談・育児サポート・子ども療育等、各種事業の実施と民間の取り組みへ
のサポートを実施する。

乳幼児医療費助
成

乳幼児の疾病の早期治療の促進と、保健衛生の向上及び健全育成の推
進のため、就学前児童に医療費の一部を助成する。

私立幼稚園就園
奨励費補助

幼稚園の選択肢を広げることによる幼児教育の充実を図るため、私立幼
稚園へ就園する幼児の保護者に対し、奨励費を助成する。

小　　　　計

その他特記事項



様式１

頑張る地方応援プログラム

都道府県名 北海道 市町村名

プロジェクト名
新規・継続の

区分
継続

プロジェクトの
期間

平成19年度～平成21年度
政策分野の分類

（①～⑪）
住民への公表の
方法（ホームページ
アドレス等）

総事業費
（単位：千円）
（うちH21事業費）

10,985
(3,482)
23,704
(7,469)
8,064

(2,688)
42,753

(13,639)
552,699
(90,777)

民間社会福祉施
設整備費補助

民間が建設した知的障害者施設に対し、建設費用の利子補給を実施。

江差町

江差町子育て環境の充実推進プロジェクト

プロジェクトの
目的、概要及び
具体的な成果目
標

（目的、概要）
　本町は、子どもを健やかに育むために家庭はもとより地域全体がその役割を担うことが重要で
あることから、社会全体で支えていく体制を構築し、家庭と地域が協働で安心して子育てができ
る環境づくりを目指します。少子化対策として仕事を持つ子育て期の女性が安心して仕事と子
育ての両立ができる社会環境の構築は重要であり、乳幼児の健康と保育、学童の保護対策な
どの充実に努める。
　（具体的な成果目標）
○安心して子育てができる地域環境が整うことによる出生数及び出生率の増加を目指す。
平成18年度の合計出生率は1.21人（全国1.32人、北海道1.18人）であり、平成21年度1.21人以上

を目指します。出生数は平成18年度70人であり、推計では今後も減少する傾向にありますが、平成
21年度の出生数70人以上を目指します。
○子育てしやすい環境づくりの一環として、保育ニーズの充実に努めることとし、多様化する保育
ニーズに対応するため市街地3保育園を統合し効率化を図り保育サービスの充実を目指す。
　現状　[ｈ18.3保育所定数計180人（各60人）]⇒[ｈ18.3保育所入所者月平均計88人]
　目標　園児数100人規模の保育所を設置し効率化による延長保育等のサービスの充実を目指す。
○放課後児童の（概ね10歳未満）の保育の充実を図ると共に児童の健全育成に努める。

③少子化対策プロジェクト

http://www.hokkaido-esashi.jp/

プロジェクトを構成する具体の事業・施策

名称 事業概要

障害児早期療育
推進

言葉の遅れや自閉症の疑いのある児童に対して、通所事業所を近隣町
で組織し、児童の健全育成と保護者の相談を実施する。

その他特記事項

休日医療対策 休日・夜間の救急医療体制の確保と普及啓発事業を民間に委託する。

小　　　　計

総　　　　計


